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1. Abstrakt

Název práce: Pohyb plošiny posturomedu

Tato diplomová práce se zabývá rozborem kmitání plošiny posturomedu po jednotkovém

skoku a jejím chováním, když na ní cvičí člověk. Pro měření bylo použito ultrazvukového snímání

bodu v prostoru přístrojem Zebris. Pro pohyb samotného posturomedu se zjišťuje vlastní frekvence

a činitel útlumu. Porovnávají se varianty s různým zaaretováním cvičební plošiny. Dále je rozebrán

pohyb plošiny s cvičící osobou. Kmitání je zpracováno po stránce frekvenční a amplitudové. U

jednoho měření byly vypočítány útlumové charakteristiky. Byla zpracována data 27 osob s bolestmi

v oblasti zad a čtyř zdravých osob.

Klíčová slova: posturomed, stabilita
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2. Uvod

Dobrá stabilizace hybného systému je jednou z podmínek úspěšné léčby bolestí zad

posturální etiologie stejně jako i dalších bolestí pohybového aparátu. Jednou z možností pro

zlepšení svalové stabilizace je i posturomed. Je to terapeutická plošina, která se využívá hlavně při

bolestech zad posturální etiologie, funkční nestabilitě v nosných kloubech, u ochablého a vadného

držení těla a dalších.

Posturomed byl vyvinut MUDr. Raševem ve spolupráci s firmou Haider Bioswing v roce

1993. Ve své podstatě se jedná o labilní plošinu speciálně upravenou pro použití v terapii.

Ve své práci jsem se pokusila získat nové informace o této terapeutické pomůcce. U

posturomedu se rozebírá pohyb plošiny po jednotkovém skoku. Zjišťuje se jaký charakter má jeho

kmitání - frekvence, amplituda a tlumení. Dále je práce zaměřena na vhodné zpracování dat

naměřených u lidí cvičících na posturomedu a tedy na vzájemnou interakci mezi posturomedem a

člověkem.

Pro měření bylo použito přístroje Zebris, který umožňuje zaznamenávání pohybu bodu v

prostoru a čase. Na měřených bodech se umístí vysílač ultrazvukových impulsů a měří se čas, kdy

zvuk dorazí k mikrofonům. Mikrofony jsou tři a jsou rozmístěny do trojúhelníku. To umožňuje

následné vypočtení trajektorie pohybu bodu v prostoru a čase. Přístroj je tedy schopen měřit ve

třech osách (x, y, z). K dalšímu zpracování bylo použito možností programovacího prostředí

Matlabu, ve kterém byl napsán program na analýzu naměřených dat.

V teoretické části je popsána terapie na posturomedu podle MUDr. Raševa. a posturomed je

zde rozebrán z hlediska mechaniky.
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3. Teoreticko-metodologická část

3.1. Posturomed

Posturomed je terapeutická labilní plošina

s nastavitelným stupněm instability cvičební

plochy, která umožňuje dávkování stupně

obtížnosti a tím zajišťuje zapojování posturální

stabilizační motoriky [1].

Je určená pro terapii patologických posturálních

reakcí obzvláště intersegmentální instability

nosných kloubů. Posturomed byl vyvinut v roce

1993 MUDr. Raševem ve spolupráci s firmou

Haider bioswing v Německu.

Posturomed se používá v léčbě funkční

nestability nosných kloubů, při léčbě bolestí zad

zvláště u chronických případů, funkčních bolestí

pohybového aparátu a jako preventivní

koordinační trénink.

Skládá se z plošiny, která je v rozích

zavěšena na pružných závěsech. Plošina má Ilustrace 1: Posturomed. Ukázka terapie na

velikost 80x80 cm. posturomedu.

Při změně těžiště osoby stojící na posturomedu dojde k rozkmitání plošiny s tendenci k ustáleni.

Plošina osciluje ve všech směrech, i když svislá složka je málo patrná. Pro zvýšení lability jsou na

posturomedu ještě další čtyři závěsy, které je však možno zastabilizovat brzdičkami. Toto zařízení

tedy umožňuje regulaci obtížnosti podle individuálních potřeb cvičícího. Součástí posturomedu je

zábradlí, které je vhodné pro větší jistotu cvičícího. Posturomedy jsou také vybaveny kolečky pro

snazší manipulaci.
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1. Terapie pomocí přístroje posturomed

Posturomed nutí člověka k většímu soustředění na jednotlivé pohyby, které vykonává, neboť

každá výchylka jeho těžiště má okamžitou odezvu v podobě kmitání plošiny.

Cvičení se zahajuje na posturomedu, jenž má obě brzdičky zaaretované. Pacient se postaví

na plošinu bos nebo v tenkých ponožkách. Udělá pár kroků na místě, aby získal první informace o

chování plošiny. Poté se s pacientem nacvičuje stoj na jedné dolní končetině s tím, že zvednutá noha

je v kyčelním kloubu ve flexi asi 45° a v mírné abdukci. Bérec je svěšen volně kolmo k zemi.

Hlezenní kloub je v základním postavení až v mírné dorzální flexi a prsty nohy jsou mírně

zdvižené. Pacientovi lze říci, aby si představil, že pokládá nohu na malý schůdek. Chodidlo by

mělo být 10-15 cm nad plošinou. Pak se nohy vystřídají. Pacienta je třeba na počátku zkorigovat do

správného držení těla, které se bude cvičením fixovat.

Pokud pacient na posturomedu výrazně ztratí rovnováhu, měl by se chytit zábradlí a neměl

by se smažit získat rovnováhu zpět poskoky a trhavými pohyby. Ve cvičení se pokračuje, jakmile

pacient opět získá jistotu.

Metodika se rozděluje do 7 stupňů podle náročnosti, která je kladena na pacienta.

Stupeň O

Obě brzdičky jsou zaaretované, aby bylo cvičení, co nejjednodušší. Tímto stupněm se

terapie začíná a zároveň ho lze použít jako diagnostický ohledně posturálních reakcí

pacienta.

Pacient udělá tři nebo pět kroků na místě a při posledním se zastaví na jedné noze. Všechny

kroky by měly být stejné tak, jak je výše uvedeno. Ve stoji na jedné noze vytrvá jednu až

dvě vteřiny. Poté udělá další tři kroky a zastaví se na druhé noze.

Důležité je, aby se pacient soustředil na správnou techniku kroků a nohy zvedal při každém

kroku vždy před svou frontální rovinu a nikoli pod sebe. Při zvedání dolní končetiny pod

sebe nedochází k vychýlení těžiště v předozadním směru. Pacient má ulehčenou stabilizaci.

Pokud to pacient zvládá alespoň 20 sekund, bez toho, aby se přidržoval, lze přistoupit k

následujícímu stupni cvičení.

Stupeň 1

Obě brzdičky jsou stále zabržděné. K předchozím třem krokům a zastavení se přidají

pohyby rukou. Při zastavení na jedné noze po třech krocích pacient vyhodí a chytí míček.
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Pacient jej vyhodí jednou rukou a chytá jej oběma rukama. Míček by měl být měkký a lehký

s hladkým povrchem, aby bylo obtížné s ním házet. Výhoz míčku by měl následovat až poté,

co pacient získá jistotu při stoji na jedné noze. Začíná se s jedním výhozem, následují 3

kroky atd. Pokud to cvičící zvládne, alespoň třikrát za sebou bez většího zakolísání, může

začít s dvěma výhozy. Postupně pacient přidává další výhozy až do pěti výhozů. Ve chvíli,

kdy toto pacient bezvadně zvládá může přistoupit k následujícímu stupni terapie.

Stupeň 2

Během tohoto terapeutického stupně jsou obě brzdičky zaaretované. Používá se stejná

technika jako u předchozího stupně s tím rozdílem, že se ve stoji na jedné noze udělá tělem

malá rotace 10°- 15°. Pohyb by neměl být pomalý, ale rychlý a prudký. Na konci rotace je

třeba zastavit a zastabilizovat. Poté následuje výhoz míčku, rotace na druhou stranu a výhoz

a chycení míčku na druhé straně a návrat do střední polohy. Následují opět rychlejší tři

kroky na místě, zastavení na jedné noze a vše se znovu opakuje. Pokud toto pacient zvládá,

tuto sekvenci: 3 kroky, zastavení na jedné noze, rotace, výhoz a chycení, rotace na druhou

stranu, výhoz a chycení, návrat do střední polohy, může tuto sekvenci prodloužit o další

rotaci a výhoz. Takto se zvyšuje počet rotací a výhozů až do šesti. Pokud i toto pacient

zvládne, přistupuje se k dalšímu stupni cvičení.

Stupeň 3

Jedna brzdička je zaaretována, avšak druhá nikoli. Pacient cvičí stejně jako při první stupni

pouze je zvýšena labilita, které je vystaven. Obtížnost se zvyšuje vyhazováním míčku až do


[…]


Z naměřených útlumových charakteristik vyplývá, že plošina posturomedu je uložena s

malým tlumením a má výraznou vlastní rezonanční frekvenci, která se mírně mění s váhou pacienta,

ale nikoliv se způsobem jeho pohybu na plošině. Proto není důležitá vlastní frekvence kmitání,

která se pohybuje okolo 2,5-3Hz a je přibližně stejná u všech vyšetřovaných osob.

Důležitým výsledkem hodnocení je amplituda vlastní frekvence a činitel útlumu pohybu

plošiny.

Amplituda pohybu se u zdravých osob pohybuje okolo lmm. Je nutno dodat, že amplituda v

ose x je obecně menší než v ose y, což je logické, neboť se vyšetřovaná osoba kráčením z jedné

dolní končetiny na druhou více rozkýve ve frontální rovině. Také ploska nohy je v předozadním

směru stabilnější vzhledem ke svému tvaru. U osob, které se léčí s bolestmi zad se amplituda v

průměru pohybuje 2mm v ose x a 3mm v ose y. Výsledky jednotlivých pacientů se velmi liší.

Činitel tlumení se u probanda č. 1 pohybuje v průměru 9,5· 10-4 v ose x a 8,6· 10-4v ose y. U

osob, které se se léčí pro bolest zad, nebyl stanoven algoritmus výpočtu, protože vývoj kmitů v čase

nemá jednoznačně exponenciální charakter. Někdy se amplituda kmitů zvyšuje a činitel útlumu by

měl opačné znaménko. V jiných případech se amplituda kmitů se během jednoho úseku snižuje i
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znovu zvyšuje. Výpočetní algoritmus se pro tyto případy nepodařilo nalézt. Jednoznačně lze říci, že

činitel útlumu mimo kladné hodnoty indikuje určitou poruchu u pacienta. Činitel útlumu, v po sobě

jdoucích úsecích, by se měl mírně zvyšovat (proband se postupně učí ovládat plošinu posturomedu)

nebo alespoň neměnit. (pro band nepůsobí aktivně na plošinu a ta se samovolně ustaluje).
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ll. Přílohy

Příloha číslo 1 - Ukázka textového formátu, ve kterém jsou data získávána z měřícího programu

WinData.

Příloha číslo 2 - porovnání výsledků zdravé osoby - pro band č. 2 (grafy vlevo) a osoby s poruchou

stability - pro band č.S (grafy vpravo).

Příloha číslo 3- zpracování úseků amplitud u probanda č.l9, má rozdílné výsledky v stoji na pravé

a levé dolní končetině.

Příloha číslo 4 - útlumové charakteristiky úseků u probanda č.4. Vlevo jsou útlumové

charakteristiky osy x a vravo osy y.
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Příloha č.l

Frequency,Hz 50.000
count 831
Exercises {
# Name Start,sec Length,sec start time
1 combined 0.00 16.62 13:01:58.50
}

Time,ms X1,mm Y1,mm Z1,mm X2,mm Y2,mm Z2,mm X3,mm Y3,mm Z3,mm
cal i br 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

o 961.2 97.5 -374.8 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
20 961.3 97.0 -374.8 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
40 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
60 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
80 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
100 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
120 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
140 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.3 NaN NaN NaN
160 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.3 NaN NaN NaN
180 961.3 97.2 - 374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
200 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.3 NaN NaN NaN
220 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.3 -439.4 NaN NaN NaN
240 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.3 NaN NaN NaN
260 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
280 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
300 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
320 961.3 97 .o -374.8 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
340 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
360 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
380 961.3 97.2 - 374.7 804.8 135.2 -439.2 NaN NaN NaN
400 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.2 NaN NaN NaN
420 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
440 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.2 -439.2 NaN NaN NaN
460 961.3 97.2 -374.7 804.7 135.2 -439.3 NaN NaN NaN
480 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.4 NaN NaN NaN
500 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.2 NaN NaN NaN
520 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
540 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
560 961.3 97.2 -374.7 804.8 135.0 -439.3 NaN NaN NaN
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Přl1oha č. 2
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