MUDr. Eugen Rašev
Institut pro neurologickou rehabilitaci
a terapii bolesti v hybném systému
Gartenstrasse 12, 97422 Schweinfurt, SRN
Tel.: +49 9721 82425
Mail: Eugen.Rasev@t-online.de

01.10.2007

Posudek diplomové práce

Pohyb plošiny posturomedu

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta tělesné výchovy a sportu

Zpracovala: Bc. Marie Kříženecká
Vedoucí diplomové práce: MUDr. Eugen Rašev

Studentka se v práci zaměřila na rozbor kmitavých pohybů cvičební plochy neuro-ortopedické pomůcky posturomed. Zkoumání rozdělila na 2 části: 1. na vysledování charakteristického chování plochy posturomedu po jednotkovém skoku, který představovalo definované vychýlení prázdné plošiny a měření ustálení plochy do klidu, 2. na měření chování plochy posturomedu, když na ní cvičí člověk určenou přesně definovanou techniku mající za cíl stabilizaci motoriky. Studentka porovnávala varianty s různým zaaretováním cvičební plochy, která tím získávala různé vlastní frekvence a možné amplitudy vychylování. Tyto aretace jsou jednou z možností, jak se nastavuje obtížnost stabilizačního cvičení pacientů s klinickým obrazem funkční instability. Výchylky cvičební plochy byly zpracovány jak po stránce frekvenční, tak i amplitudové. Studentka zpracovala data 27 osob s bolestmi v oblasti zad a 4 zdravých osob bez obtíží v senzomotorickém systému.

V úvodu je dobře popsán předmět zkoumání, což je pohyb plošiny posturomedu a použitý měřicí přístroj. Popis terapie na cvičební ploše posturomed je výstižný a srozumitelný, včetně uvedených indikací a kontraindikací. V kapitole 3.2. o stabilitě motoriky bych doporučil spíše pojem stabilizace, neboť se u člověka vždy jedná o průběhový děj a méně o setrvalý stav. V textu dále použitý pojem „dynamická rovnováha“ je výstižnější. Další číslování a řazení kapitol je sice trochu nepřehledné, ale studentce se podařilo zdůraznit podstatné skutečnosti v řízení motoriky, i když v textu např. o aferenci jsou drobné nepřesnosti (vestibulární aference informuje nejen o poloze hlavy, ale i o zrychlení a směru gravitace). Výstižně studentka popsala v kapitole 7 senzomotorickou stimulaci, které je nutno rozumět, chceme-li pochopit souvislosti naměřených dat a klinických obrazů jednotlivých pacientů.

Výrazně nový přístup prokázala studentka při vyhodnocování naměřených dat a při posuzování stabilizace motoriky. Nejprve ukázala možnosti programového prostředí Matlab a především dobře analyzovala kmitání tělesa. Snad jen některé použité prvky v rovnicích by mohly být pro medicínské pracovníky více rozvedeny (např. tuhost). Co je v celé práci však nejvíce přínosné, to je definování a zpracování problematiky adaptace pacienta i bezpříznakového jedince na cvičení na nestabilní ploše s různými stupni instability a především to, že se studentce podařilo nejen vyvinout algoritmus, který umožnil charakterizovat vlastní tlumení plochy posturomedu, ale poprvé dospěla při posuzování zdravých i instabilních jedinců k numericky jednoznačným výsledkům.

Závěry učiněné z měření pohybu plochy posturomedu s člověkem umožňují charakterizovat posturální chování pacienta s chronickými bolestmi majícími původ v selhávání řízení (dysfunkci) stabilizace motoriky a naměřené hodnoty charakterizují dobře posturálně zdravého jedince (exponenciální pokles amplitudy kmitů, činitel tlumení – popsáno na str. 62, 63, 64).

Tento příspěvek k objektivizaci určitých stupňů lidské koordinace vztahující se ke vzniku chronických bolestí zad považuji za stěžejní. Práce je pilotní studií, ze které je možno čerpat pro další podrobnější práce zabývající se studiem a objektivizací stabilizačního posturálního řízení motoriky. Drobné již zmíněné nejasnosti neubírají nic na kvalitě odpovědí na výzkumné otázky a hypotézy uvedené na str. 32.

Je nutno brát v úvahu i to, že studentka musela zvládnout nejen medicínskou neuro-ortopedickou problematiku funkční stabilizace motoriky, ale musela si navíc osvojit do výrazné hloubky i problematiku kybernetiky, programování a aplikované fyziky a biomechaniky. Tyto znalosti jsou u fyzioterapeutů v takovém rozsahu spíše výjimkou a při řešení diplomových prací se s nimi při úspěšném řešení výzkumu objektivizace motorických projevů téměř nesetkáváme.

Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji udělit jí absolutorium.

MUDr. Eugen Rašev